УИД 16MS0089-01-2022-001145-59
Дело № 2-8-873/2022
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
1 июня 2022 года

      город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., при секретаре судебного заседания Топоровой Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Шамсуллина Р.А. к страховому акционерному обществу «ВСК» о защите прав потребителей,
УСТАНОВИЛ:

Шамсуллин Р.А. обратился с указанным исковым заявлением к страховому акционерному обществу «ВСК» (далее по тексту – Общество), в обоснование которого указал, что 18 марта 2020 года между ним и публичным акционерным обществом «Банк Зенит» был заключен договор потребительского кредита №KD-0087-1953871 по условиям которого банком предоставлен кредит в размере 548 300 руб. 00 коп. на срок 36 месяцев. В тот же день между Шамсуллиным Р.А. и Обществом заключен договор страхования, по заключению которого выдан полис № 20000CIZ18245 от 18 марта 2020 года, сроком действия с 19 марта 2020 года по 18 марта 2023 года, страховая премия определена в размере 46 879 руб., 35 коп., которая была списана с кредитного счета в тот же день. Истец исполнил свои обязательства перед публичным акционерным обществом «Банк Зенит» по кредитному продукту в полном объеме 15 декабря 2020 года. В этой связи, истец обратился к ответчику с заявлением и претензией, поставив вопрос о возврате части страховой премии, однако, ответа от ответчика не последовало, денежные средства возвращены не были. В этой связи, поскольку требования в добровольном порядке ответчиком не удовлетворены, Шамсуллин Р.А. просит признать договор страхования и страховой полис № 20000CIZ18245 от 18 марта 2020 года прекращенным, взыскать с ответчика часть страховой премии в размере 29 949 руб. 00 коп., в счет возмещения морального вреда 5 000 рублей, а также штраф в размере 50 % от присужденной суммы.
Истец в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, при этом направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Представитель ответчика Ускова А.Г., будучи извещенная надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, направила в адрес суда возражения, в которых просила оставить исковое заявление без рассмотрения, в случае рассмотрения дела по существу в удовлетворении исковых требований отказать, в случае принятия решения о взыскании судебных расходов снизить размер взыскиваемой суммы, в случае удовлетворения требований истца о взыскании неустойки снизить ее размер в порядке статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае удовлетворения иска частично распределить судебные расходы пропорционально удовлетворенным требованиям.
Поскольку каких-либо сведений о наличии существенных препятствий для участия указанных лиц в судебном заседании не имеется в соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии со статьями 9, 10 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права, добросовестность участников гражданского оборота предполагается.

Согласно частью 4 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключение договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

Согласно части 1 статьи 16 Закона РФ "О защите прав потребителей" условия договора, ущемляющие права потребителя по сравнению с правилами, установленными законом или иными правовыми актами Российской Федерации в области зашиты прав потребителей, признаются недействительными. Если в результате исполнения договора, ущемляющею права потребителя, у него возникли убытки, они подлежат возмещению изготовителем (исполнителем, продавцом) в полном объеме.

В силу части 2 статьи 935 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязанность страховать свою жизнь или здоровье не может быть возложена на гражданина по закону. Вместе с тем такая обязанность может возникнуть у гражданина в силу договора.

Включение в кредитный договор с гражданином условий о страховании его жизни и здоровья не нарушает прав потребителя, если заемщик имел возможность заключить с банком кредитный договор без страхования указанных рисков.

Согласно статье 431 Гражданского кодекса Российской Федерации при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом.

На основании части 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно части 2 статьи 7 Федерального закона "О потребительском кредите (займе)", если при предоставлении потребительского кредита (займа) заемщику за отдельную плату предлагаются дополнительные услуги, оказываемые кредитором и (или) третьими лицами, включая страхование жизни и (или) здоровья заемщика в пользу кредитора, а также иного страхового интереса заемщика, должно быть оформлено заявление о предоставлении потребительского кредита (займа) по установленной кредитором форме, содержащее согласие заемщика на оказание ему таких услуг, в том числе на заключение иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа). Кредитор в заявлении о предоставлении потребительского кредита (займа) обязан указать стоимость предлагаемой за отдельную плату дополнительной услуги кредитора и должен обеспечить возможность заемщику согласиться или отказаться от оказания ему за отдельную плату такой дополнительной услуги, в том числе посредством заключения иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита (займа).

Как установлено судом и следует из материалов дела, 18 марта 2020 года между Шамсуллиным Р.А. и публичным акционерным обществом «Банк Зенит»  заключен договор потребительского кредита №KD-0087-1953871, по условиям которого банком предоставлен кредит в размере 548 300 руб. 00 коп. на срок 36 месяцев. В тот же день, то есть 18 марта 2020 года, согласно представленным в распоряжение суда материалам дела, между Шамсуллиным Р.А. и Обществом заключен договор страхования, по заключению которого выдан полис № 20000CIZ18245 от 18 марта 2020 года, сроком действия с 19 марта 2020 года по 18 марта 2023 года, страховая премия которого определена в размере 46 879 руб., 35 коп. Данная сумма была списана с кредитного счета истца в тот же день. Вместе с тем, Шамсуллин Р.А. исполнил свои обязательства перед публичным акционерным обществом «Банк Зенит» по кредитному продукту в полном объеме 15 декабря 2020 года, о чем свидетельствует справка по договору потребительского кредита (л.д. 16).
Следует отметить то, что несмотря на отсутствие приложенных к исковому заявлению договора потребительского кредита №KD-0087-1953871 от 18 марта 2020 года, полиса оферты № 20000CIZ18245 от 18 марта 2020 года, факт их заключения стороной ответчика не оспаривается и находит свое подтверждение в других представленных суду доказательствах, в том числе письменных возражениях представителя Общества.
5 февраля 2021 года истец обратился к Обществу с заявлением об отказе от договора № 20000CIZ18245 от 18 марта 2020 года и требованием о возврате части страховой премии за неиспользованный период действия договора страхования в размере 34 977 руб. 56 коп.
Разрешая заявленный спор, мировой судья, проанализировав условия договора страхования, руководствуясь положениями статьями 420, 421, 927, 934, 943, 958 Гражданского кодекса Российской Федерации, приходит к выводу, что досрочное погашение истцом задолженности по кредитному договору в силу пункта 2 статьи 958 Гражданского кодекса Российской Федерации не является безусловным основанием для прекращения договора страхования до наступления срока, на который он был заключен, по умолчанию.
Пунктом 1 статьи 2 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации предусмотрено, что страхование — отношения по защите интересов физических и юридических лиц при наступлении определенных страховых случаев за счет денежных фондов, формируемых страховщиками из уплаченных страховых премий (страховых взносов), а также за счет иных средств страховщиков.
Пунктом 1 Указания Банка России от 20 ноября 2015 №3854-У «О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования» установлено, что при осуществлении добровольного страхования (за исключением случаев осуществления добровольного страхования, предусмотренных пунктом 4 данного Указания) страховщик должен предусмотреть условие о возврате страхователю уплаченной страховой премии в порядке, установленном данным Указанием, в случае отказа страхователя от договора добровольного страхования в течение четырнадцати календарных дней со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая.

Согласно Условиям страхования, в случае досрочного отказа Страхователя от Договора страхования в течение 14 календарных дней с даты заключения Договора страхования (направление любым удобным способом письменного заявления Страховщику (в том силе в электронном виде) о досрочном отказе от Договора страхования в течение указанного срока признается досрочным отказом, поданный в срок), при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, страховая премия подлежит возврату Страхователю в следующем размере:

-
в случае если Страхователь отказался от Договора страхования после даты начала действия Договора страхования, уплаченная страхования премия подлежит возврату в полном объеме;

-
в случае если Страхователь отказался от Договора страхования после даты начала действия Договора страхования. Страховщик вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала до даты прекращения Договора страхования.

Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования (при этом датой его прекращения считается дата отправки письменного (в том числе в электронном виде) заявления в адрес Страховщика с использованием веб-сайта компании в сети интернет, либо с использованием другого удобного способа) или иной даты, установленной по соглашению сторон (в случае наличия такого соглашения).

Возврат страховой премии (в случае наличия оснований для его возврата) осуществляется наличными денежными средствами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения письменного (в том числе в электронном виде) заявления Страхователя об отказе от Договора страхования и предоставления необходимого к рассмотрению комплекта документов (копий Договора страхования, страниц документа, удостоверяющего личность с фотографией и адресом регистрации).
Согласно части 1 статьи 2 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации" страхование - отношения по защите интересов физических и юридических лиц при наступлении определенных страховых случаев за счет денежных фондов, формируемых страховщиками из уплаченных страховых премий (страховых взносов), а также за счет иных средств страховщиков.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Закона об организации страхового дела объектами страхования от несчастных случаев и болезней могут быть имущественные интересы, связанные с причинением вреда здоровью граждан, а также с их смертью в результате несчастного случая или болезни (страхование от несчастных случаев и болезней).

В силу пунктов 1 и 2 статьи 9 названного Закона страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам.

Согласно статье 934 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая).

Исходя из положений названных норм права в их взаимосвязи, следует, что страхование от несчастных случаев представляет собой отношения по защите имущественных интересов физических лиц, связанных с причинением вреда их здоровью, а также с их смертью в результате несчастного случая или болезни. Защита указанных имущественных интересов осуществляется путем выплаты страховщиком страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам обусловленной договором страхования суммы (страховой суммы) при наступлении предусмотренного договором страхового случая и возможна только при наличии у страховщика такой обязанности.

В соответствии с частью 1 статьи 958 Гражданского кодекса Российской Федерации договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относятся: гибель застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая; прекращение в установленном порядке предпринимательской деятельности лицом, застраховавшим предпринимательский риск или риск гражданской ответственности, связанной с этой деятельностью.

Страхователь (выгодоприобретатель) вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 1 настоящей статьи (пункт 2).

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. При досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное (пункт 3).

Согласно части 1 статьи 943 названного Кодекса условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования).

По смыслу приведенных выше норм права и условий договора страхования, страховщик обязан возвратить страхователю часть страховой премии пропорционально сроку действия договора в случае досрочного прекращения договора по обстоятельствам, не являющимся страховым случаем.
Ввиду изложенного, в случае досрочного полного погашения кредита заявитель остается застрахованным на указанную сумму, соответственно, действие договора страхования при досрочном погашении кредита не прекращается.
Однако, из возражений представителя ответчика следует, что истцу был осуществлен возврат части страховой премии, согласно следующего расчета: ВВ = 0,05 х(1 - М/К)хП-В, где М — количество месяцев, в течение которых Договор действовал, N - количество месяцев в оплаченном сроке страхования (неполный месяц считается за полный), П - сумма уплаченной страховой премии, В - сумма произведенной страховой выплаты. Сумма страховой премии составляла 1 692 руб. 87 коп., которая была выплачена истцу 26 января 2021 года, о чем свидетельствует платёжное поручение № 24877 от 26 января 2021 года. Расчет возвращенный части суммы страховой премии суду признает арифметически верным, а потому, каких-либо оснований усомниться в данном расчете не имеется, доказательств обратного истцом не представлено.

Следует выделить, что о данной выплате истец в своем исковом заявлении не указал, как не указал и в последующем в своем письменном ходатайстве о рассмотрении дела в его отсутствие, следовательно, о данном суду не сообщил.

Указанные действия истца, знавшего о данном обстоятельстве, а именно о произведённой выплате в части страховой премии, по мнению суда, исходя из изложенных положений закона и многочисленных разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, свидетельствуют о злоупотреблении истцом своим правом, его недобросовестном поведении в судебном разбирательстве.
Принимая во внимание все указанные обстоятельства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 88, 94, 98, 100, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:

в удовлетворении исковых требований Шамсуллину Р.А. к страховому акционерному обществу «ВСК» о защите прав потребителей – отказать полностью.
На решение может быть подана апелляционная жалоба в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение месяца.
Мировой судья

/подпись/

      В.В. Рязанов